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Úvod

„In memoriam

PROF. JINDŘICH ČADÍK ZEMŘEL

Dne 1. ledna 1979 zemřel v požehnaném věku 87 let Jindřich Čadík, emeritní profesor

klasické archeologie na Karlově univerzitě a dlouholetý ředitel Umělecko-průmyslového

muzea v Plzni. Jeho dlouhý život zahrnul řadu etap vývoje české archeologie, dějin umění a

muzejnictví, byl prvním českým archeologem – muzejníkem světové úrovně a jedním ze

zakladatelů vědeckého studia dějin uměleckého řemesla u nás. Z jeho prací z dvacátých let si

podnes udržela význam knížka O čarovné moci mrtvé hlavy (Praha 1922) a knihy O skle

antickém a O jihoruském antickém šperku, vydané jako ročenky Umělecko-průmyslového

muzea v Plzni, podobně jako pozdější synteticky pojatý Úvod do vázové keramiky řecké;

brilantní kapitola o řeckém umění patří k nejlepším částem melantrišských Dějin lidstva.

Z jeho četných prací o současném umění a umělcích vzpomeňme zde aspoň česky a

francouzsky vydanou monografii o Drahoňovském a půvabnou knížku vzpomínek Špachtle a

paleta úsměvná.

Dvě části jeho dlouhého života byly spojeny s národním muzeem, shodou okolností stály na

opačných koncích jeho odborné činnosti. Poprvé to bylo těsně po první světové válce, kdy se

jako univerzitní asistent se zcela nedostatečným platem ucházel o místo v Národním muzeu,

zkušebně zde pracoval, ale nakonec tehdejším kuratoriem nebyl přijat a odešel do Plzně.

Podruhé to bylo v roce 1970, kdy ve svých 78 letech vedl přípravu výstavy Antické sklo,

pořádané u příležitosti mezinárodního kongresu Asociace pro dějiny skla v Praze, a

přednášel zde také po několik let v kursech Lidové univerzity, než mu pokročilý věk a nemoc

v této činnosti zabránily. Sluší se ještě připomenout, že mezi pracovníky Národního muzea

byli a jsou jeho žáci, kteří nesou ve svých srdcích jeho památku.“

Jan Bouzek
1

Tolik Jan Bouzek ve svém článku v Časopisu Národního muzea z roku 1980, jako vzpomínku

na Jindřicha Čadíka, který zemřel 1. 1. 1979. Celkem obyčejný život jakéhosi archeologa-

muzejníka, dalo by se na první pohled říci. Že tomu tak nebylo a že lidský osud je

1
BOUZEK, Jan. Profesor Jindřich Čadík zemřel. Časopis národního muzea. 1980, roč. 149 s. 82.
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nevyzpytatelný za jakýchkoli okolností, by mělo být smyslem mé práce. Ta jak doufám

čtenáře zaujme alespoň stejně tak, jako mě zaujal život profesora Jindřicha Čadíka, do něhož

jsem měl možnost nahlédnout při studiu materiálů nutných ke zpracování této práce.

O tom, že nešlo o ledajakou osobu, svědčí mnohé články a vzpomínky na něj, dochované i

navzdory tomu, že komunistický režim dělal vše pro to, aby jeho jméno bylo doslova

vymazáno z lidské paměti. Neměl ani mnoho potomků (jeho jediná dcera Blažena zemřela

bezdětná), kteří by dál živili vzpomínku na něj a zasazovali se o pokračování v jeho tvorbě,

tak jak tomu bývá u mnohých jiných rodin. I toto byl jeden z mnoha důvodů, proč jsem se

rozhodl sepsat tuto práci a prostudovat tak rozsáhlé dílo významného historika. Nejen proto,

aby nedošlo k zapomenutí jména profesora Jindřicha Čadíka, ale také, abychom nezapomínali

ani na hodnoty jako je odvaha, uctivost, soucit a občanské cítění, kterými byla obdařena jeho

osoba. Tyto hodnoty s ohledem na předloženou práci dle mého názoru nabývají ještě většího

významu při těch nejnáročnějších životních situacích a má je v sobě, jak sám doufám, každý

z nás.

Našlo se mnoho dalších lidí, kteří udrželi tohoto výjimečného člověka v paměti a dokázali na

něj v dobrém vzpomínat nejen v podobě ústní, ale také písemné. Tak jak o tom svědčí

například uvedený článek jednoho z jeho mnoha žáků, profesora Jana Bouzka. Za panem

profesorem Bouzkem jsem se vypravil hned jako první a poprosil ho o krátký rozhovor. Bez

váhání souhlasil a já jsem se dozvěděl mnoho dalších užitečných informací popsaných v textu

a odkazy na další zdroje. Profesor Bouzek se s Čadíkem podle svých slov několikráte setkal

nejen v Praze na akademické půdě, ale také v Plzni v jeho bytě, kam si vlídný profesor Čadík

zval své žáky, kolegy a nástupce ke konzultacím a poradám, jimž byl vždy vřele nakloněn, a

rád poradil potřebným.

Další, kdo profesora Jindřicha Čadíka velice dobře znal, byla paní Marie Dufková, která dnes

spravuje sbírku klasické archeologie v Národním muzeu. Byla jeho dlouholetou žačkou a

později i rodinnou přítelkyní, podílela se s Čadíkem i na jedné knize. I s ní jsem se sešel ke

krátkému povídání a ujistil se o tom, jak moc byl profesor u svých žáků oblíben. Její

vzpomínky jsou velice přínosné nejen faktograficky, ale i pro představu profesorovy

charakterové stránky a vedly podle všeho ke vzniku mnoha dalších vzpomínkových článků

v různých novinách, sbornících a časopisech.

Hodně se touto osobou zabývali také Bronislav Losenický, Miloš Šolle a Antonín Beneš, kteří

věnovali profesorově památce mnohé články v tiskovinách.

Hezkou vzpomínku na profesora Čadíka má i paní Dagmar Braunová, která je kurátorkou

Umělecko-průmyslového muzea v Plzni a laskavě mi zapůjčila i vzpomínkový dopis doktora
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Karla Škrábka, jehož úryvky jsou v textu rovněž použity. Při studiích na vysoké škole byla u

něj na zkoušce, nejspíše z klasické archeologie a vzpomíná, jak již starý pan profesor

nazývající ji mořskou vílou, během zkoušení několikrát usnul. Nicméně ihned po probdění

věděl prý přesně, o čem byla řeč, a zkoušení pokračovalo. Jeho laskavost, s jakou ke svým

žákům přistupoval, zmiňují všichni jeho studenti.

Jeho žákem nebyl aktér dalšího provedeného rozhovoru, který je v mém textu zmíněn, a sice

hudební skladatel Jan Děd. Ten mi poskytl cenné vzpomínky nejen na profesora Čadíka, ale

hlavně na život jeho dcery Blaženy, s níž se velice dobře znal.

Ve své práci, jak z výše uvedeného textu vyplývá, jsem v dosti hojné míře využil alternativní

vědeckou metodu orální historie. Ta je využívána širokým okruhem badatelů jak z řad

vědeckých pracovníků, tak i laiků, provádějících výzkumnou činnost v nejrůznějších

společenskovědních a humanitních oborech. Tuto metodu jsem využil z několika důvodů.

Předně je to v dnešní době metoda pro výzkum novodobých dějin hojně využívaná a

představuje řadu postupů, jejichž pomocí jsou získávány nové poznatky ve zkoumané oblasti.

A to formou ústního sdělení konkrétního jedince, který v rozhovoru poskytuje své

individuální názory a osobní prožitky. Jejím cílem není získávání faktů, ale obohacení

badatelových poznání o osobě vypravěče, případně o dané události.
2

Dalším důvodem využití této metody byl značný nedostatek písemných pramenů a literatury.

V počátečních fázích vzniku mé práce bylo pro mě velkým překvapením zjištění, že o tak

významné osobnosti, jakou profesor Čadík bezesporu byl, není bohužel sepsána žádná

monografie. To mou práci hned od počátku značně ztížilo, jelikož veškeré informace jsem

musel čerpat především z archivních pramenů, jeho vlastní tvorby a pouze několika článků

dochovaných v různých periodicích. I tak jsem však v práci použil mimo rozsáhlé heuristiky

další vědecké metody. Bylo nutné analyzovat veškeré jeho dílo a interpretovat

nejvýznamnější práce tak, aby nenarušily celý kontext práce předložené. Dále jsem se pokusil

i o komparaci jeho činnosti, ať muzejní, nebo odbojové s jinými aktéry.

Ve své práci se zabývám mikrohistorií, což je součást odvětví historie zabývající se studiem

minulosti v malém měřítku. Obvykle studuje osudy malých komunit, jednotlivců menšího

významu nebo analyzuje jednotlivé obrazy.

Nejdůležitější etapou mé práce bylo nashromáždit, zpracovat a vytěžit z relevantních pramenů


[…]


různé stati psané v dlouhém časovém období Většinou vyšly v období po jeho smrti až do

současnosti. Všechny tyto prameny byly podrobeny důsledné analýze a následně

interpretovány v předložené práci. V textu se nachází velké množství odkazů a ukázek jeho

práce.

Další metodou, kterou bylo kvůli nedostatku pramenů nutno využít, byla metoda orální

historie. Jedná se o metodu alternativní, ale v současné době velice hojně užívanou,

samozřejmě v případech, kdy lze kontaktovat žijící pamětníky. Dle mého názoru je v českém

prostředí, které je hodně konzervativně zaměřeno na pozitivismus, často opomíjena a to je

v případech, kde klasické metody nestačí, dokladem je má práce, veliká škoda.

Součástí práce je také velice rozsáhlá bibliografie, která napomůže případným zájemcům o

další studium a umožní jim bližší poznání této osoby.

Pokud mám posoudit osobnost historika Jindřicha Čadíka, je dle mého názoru nutné

přihlédnout ke všem okolnostem zmíněným v textu. Zejména mám na mysli všechna ústní

svědectví a množství jím publikovaných děl. Všichni dotázaní velice rádi vzpomínají na

vlídného pana profesora, který byl vždy ochoten komukoliv pomoci, na jeho precizně vedené

přednášky, jeho vlastenecky a křesťansky zaměřeného ducha. Těžké životní rány zajisté

musely poznamenat jeho osobnost, ale v žádném mnou prostudovaném textu jsem nenalezl
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ani náznak zkroušení nebo lítosti nad prožitými událostmi. Naopak, celý život musel brát s

nesmírnou lehkostí, jinak by nemohlo vzniknout tolik krásných a profesionálně ztvárněných

textů, monografií, článků a mnoho jiných děl.

Přičteme-li k tomu navíc velice svědomitou práci pro plzeňské muzeum, cesty za přednáškami

na univerzitu a mnohé návštěvy a odborné debaty se známými osobnostmi, zdá se mi

množství činností, které zvládal, z dnešního pohledu neuvěřitelné. Oběť jakou českému

národu přinesl v podobě věznění v těch letech života, kdy většina historiků tvoří nejvíce svých

prací, se ve světle těchto okolností nezdá být malá, važme si proto každého odvážného

člověka, který je s to stát si v jakékoli životní situaci za svým přesvědčením.
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SUMMARY

In this work is describing the way of live Jindřich Čadík, one of the directors Muzeum of the

Westbohemia. It’s chronological overview since 1891 when he was born in Stračov to the

year 1979 when he died. In this time he isn´t so famous person because of communist regime.

They want to he fade into obscurity, so they destroyed every mention of him. But his live was

very interesting, I decided to write a work about him.

He was born in small town in the East Bohemia. He studied on Prague University and become

to work there as an asistent of classical archeology for ten years. In 1921 he moved to Pilsen

and work there as a director on Muzeum of the Westbohemia. He worked there very hard and

also goes to Prague university to lectured art of classical era. In Pilsen he was very respected

person and everyone comes to ask him when they wanted to know something about history of

art. In thirtiest he wrote a lot of books and articles. It’s most successful time in his live.

When the second world war became he got involved in revolt. He worked as an informer. The

nacist put him in prison and condemn him to death. Before death warrant in 1945 he was

liberated by US Army in Leipzig.

But he wasn’t free for a long time. In 1948, when the communists won the voting, he become

to be a undesirable person for new regime. So he was imprison again in 1951. All of his work

and property was confiscated and he spend ten years behind iron bars.

He was set loose in 1962, but he was still persecuted. He hadn’t published and lectured. So he

just could goes to the muzeum to gave advice to his successors. He died in 1979.

His work is very extensive. He was interested in a lot fields of activity. He had been

acquainted with many famous person so he wrote down about them. To his most important

work are included book „Špachtle a paleta úsměvná“, monography „Hugo Boettinger“,

„Josef Drahoňovský“, „Alfons Mucha“ and lot of others mostly famous persons.

I hope that way of live this person and his work won‘t be forgotten, it’s a deal of this work.
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museum. Plzeň 1932. 18 s.

ČADÍK, Jindřich. Průvodce výstavou obrazů paní Elizavety Konzulov-Vazové: od 13. března
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grafika v Praze. Grafické závody Plzeň. 1931.

ČADÍK, Jindřich. Průvodce výstavou obrazů a kreseb Zdenky Burghauserové profesorky a
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Alois Kalvoda: 17. výstava Sdružení západočeských výtvarných umělců v Plzni. Plzeň:
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BOETTINGER, Hugo. Portrétní kresby. 2. rozš. vyd. Praha: Borový, 1937. 25, 99 s.
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a Jeřáb, [1920]. 79 s. [doprovodný text napsali: Jindřich Čadík, Rudolf Kuchynka, Antonín

Matějček]
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V Plzni: Západočeské umělecko-průmyslové museum, 1939. 13 s.

Katalog módní výstavy krejčovské v Plzni: pořádá beseda samostatných krejčovských mistrů
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Katalog výstavy akvarelů, kreseb a pastelů malířů Josefa Hodka a Aloise Moravce: od 4. října
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24.IV.193829.V.1938. V Plzni: Západočeské umělecko-průmyslové museum města Plzně:
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im Gebäude der Städtischen Bibliothek]. Königgrätz : Städtisches Gewerbemuseum, [1942].

17 s.

Výstava akademických malířů rakouských Oskara Larsena a Alb. Egger-Lienze: leden 1930.
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(ABS - Archiv bezpečnostních složek. Vyšetřovací svazek 2505 Plzeň.)

92

Přihláška škod vzniklých německou okupací.

(NA - Národní archiv. Ministerstvo školství a kultury, Praha-osobní; karton 17; inv. č.: jindřich čadík)

93

Parte profesora Jindřicha Čadíka.

(AMP - Archiv města Plzně).