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1.CÍL PRÁCE:
Cílem práce bylo zjistit, shromáždit a interpretovat dostupná fakta o životě a díle neprávem opomíjeného
plzeňského historika Jindřicha Čadíka, o persekuci tohoto statečného člověka během okupace i v dobách
socialismu. Cíle se v rámci možností podařilo většinově dosáhnout.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Autor se zabývá nejprve životem Čadíka ve víceméně chronologickém sledu. Zaslouženou pozornost věnuje
především epifaniím života sledované osobnosti, jež uspokojivě interpretuje s pomocí maxima informaci, které
se mu podařilo získat. Autor se snaží také o představení Čadíkova díla, zde však zůstal historikovu odkazu ještě
mnohé dlužen.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Formální úprava odpovídá běžným požadavkům, autorovi se nepodařilo zcela vyhnout jazykovým chybám a
několika slohovým neumělostem.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Práci považuji za přínostnou zejména v souvislosti s naprostou nezpracovaností tématu. Chválím pilnou
heuristiku v oblasti informací o životě Jindřicha Čadíka a tzv. „procesu s transfuzní stanicí“. Snad i časoová tíseň
nedovolila hlubší studium a interpretaci celého Čadíkova díla, což je škoda.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Co způsobilo podle Vašeho názoru evidentní opomíjení Čadíka jako významné regionální osobnosti?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře
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